

MUNICÍPIO DE MARICÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago/2015	Jan a Ago/2014
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	700.667.853,0	368.796.786,6	328.034.499,5
Receitas Tributárias	83.939.521,2	54.671.139,7	55.583.299,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	30.818.101,2	22.263.679,8	22.750.522,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	27.541.232,0	15.809.351,1	16.671.062,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.551.851,6	8.507.360,2	8.103.455,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.866.822,4	1.728.103,2	1.902.181,0
Outras Receitas Tributárias	9.161.514,0	6.362.645,4	6.156.078,9
Receita de Contribuição	44.252.000,0	17.155.952,3	14.854.595,8
Receita Previdenciária	33.752.000,0	7.963.271,6	8.445.435,9
Outras Receitas de Contribuições	10.500.000,0	9.192.680,7	6.409.159,9
Receita Patrimonial Líquida	12.000,0	-1.762,0	-127,7
Receita Patrimonial	7.026.073,1	4.704.254,8	5.433.792,9
(-)Aplicações Financeiras	7.014.073,1	4.706.016,8	5.433.920,6
Transferências Correntes <sup>1</sup>	544.691.506,5	285.098.434,2	239.930.509,4
Cota Parte FPM (80%)	30.604.672,3	27.438.640,2	19.080.000,7
Cota Parte ICMS (80%)	25.210.567,7	17.332.715,5	15.529.317,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	86.356,5	61.148,8	49.635,8
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	488.789.910,0	240.265.929,7	205.271.555,2
Demais Receitas Correntes	27.772.825,3	11.873.022,4	17.666.222,1
Dívida Ativa	15.448.750,7	8.265.112,8	9.422.623,8
Diversas Receitas Correntes	12.324.074,6	3.607.909,6	8.243.598,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	78.506.544,8	7.000.000,0	1.768.537,7
Operações de Crédito (III)	13.000.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	65.506.544,8	7.000.000,0	1.768.537,7
Convênios	65.506.544,8	7.000.000,0	1.768.537,7
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	65.506.544,8	7.000.000,0	1.768.537,7
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	766.174.397,8	375.796.786,6	329.803.037,2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Ago/2015	Jan a Ago/2014	Jan a Ago/2015	Jan a Ago/2014
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	558.489.632,3	406.674.551,5	345.689.033,7	284.031.369,5	259.777.179,6
Pessoal e Encargos Sociais	221.405.795,0	153.605.737,0	138.494.016,6	138.922.660,2	127.316.798,6
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.451.454,9	1.143.288,8	1.335.022,3	749.653,8	710.618,8
Outras Despesas Correntes	335.632.382,4	251.925.525,7	205.859.994,8	144.359.055,5	131.749.762,3
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	557.038.177,4	405.531.262,7	344.354.011,4	283.281.715,7	259.066.560,8
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	224.129.241,2	130.366.604,9	105.423.123,3	79.602.976,9	56.034.001,2
Investimentos	215.768.695,2	122.472.841,1	101.509.404,4	72.742.650,8	53.222.942,3
Inversões Financeiras	5.294.242,5	5.278.112,7	1.424.990,0	4.930.846,7	1.424.990,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	5.294.242,5	5.278.112,7	1.424.990,0	4.930.846,7	1.424.990,0
Amortização da Dívida (XIV)	3.066.303,5	2.615.651,0	2.488.728,9	1.929.479,4	1.386.068,8
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	221.062.937,7	127.750.953,9	102.934.394,4	77.673.497,5	54.647.932,4
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	7.138.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	785.239.115,1	533.282.216,6	447.288.405,8	360.955.213,2	313.714.493,2
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-19.064.717,3	-157.485.430,0	-117.485.368,6	14.841.573,4	16.088.544,0
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	-5.120.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.